Blaſphemātēs
bdeum vel sanctos filios sūt cor-
nicibus. Nā cornix aquila t ali-
as aues pde quas tangere formidat garri-
tu suo infestat: sed aliquādō nō lucru in-
de reportat: qz post simulationē longā q̄-
puit t occidit. Sic etiā blaſphemī nepha-
ri deum t sanctos quos factis nō possum
ledere: maledictis nitūtūr impetrere quos
aquila t. deus siue xp̄s postq̄ diu eorum
insaniā p patientia tolerauit eos nonnun-
q̄ in corpe monstruosis infirmitatib⁹ pe-
tit: sed tandem si nō penitet eterne moris
supplicio eosdē astigit. Et nota sicut dicit
quedam Hlosa sup Esa. xviii. Omne pec-
catum blaſphemie cōparati leui⁹ est. Nā
blaſphemia etiā ex surreptione t absēz de
liberatiōe prolatā potest esse peccatum mor-
tale: q̄z uis aliquando potest esse veniale:
Nam cum aliqui subito ex aliqua passiōe
in verba imaginativa prozumpit quoq; significationem non considerat: tunc ē ve-
niale peccatum: sed quando aduerit hoc
esse blaſphemiam considerans significata
verborūm: tunc non excusat a peccato
mortali: sicut ille qui ex subito motu all-
quem occidit iuxta sedentem.

Capitulum: XI
Boni ac virtuosi
bvirti assimilātur apibus quo ad-
tria. Primo q̄ ad innocentia.
Nam apes dicte sunt eo q̄ sine pedib⁹ na-
scunt. Boni viri ḡ quicq; recte sunt simi-
les apibus qui sunt sine illis pedibus: de
quibus scriptum est. Prover. i. Pedes li-
lorum ad malum currunt. Sunt enim pe-
des animi peccatricis quibus ad malum

De natatilibus et volatilibus

Lurrit ipse interiores nequitie et affectus magnitatis. Seco qd ad solertia et prudenteria; qd apes sic dicit Irido, valde solertes sunt i gignendo mella et fauū; et sua domicilia mira arte coponunt; et ex variis florib⁹ mirabilis artificio fauū recolligunt. Sic viri boni solertes qdē sunt et mella gignunt; solertes quidem sunt. i. subtiliter et cito perpendentes qd̄lter ē agēdū v̄ loquēdū. Est enī solertia faciliter et p̄impeta cōsideratur circa inuentioneē medijs; vt tradit Ps̄bs in. i. posterior, et id cū ea q̄ dicunt q̄ debita media ostendit; illa q̄ operant p̄ debitas vias ḡficiunt quasi apes solertes alijs mella ḡgnūt; qz sez melliflua v̄ba loqndō audientib⁹ p̄ferunt; et etiā melliflua facta v̄bi ope rando ostendit. Domicilia qz sua. i. sc̄ientias p̄rias v̄l p̄rias familias mira prudētie arte sine sagacitate coponunt; qz si sciunt coponere v̄l ordinare aliena: multo magis p̄ria. Usq̄ ex odoriferis florib⁹. i. ex placi dis et gratiosis alioꝝ factis vel dicet colligunt fauū. i. doctrinā et modū q̄ suas thecas sine habitacula. i. sc̄ientias v̄l domos ordinare et coponunt. Apparet etiam in apib⁹ prudētia mirabilis triplicis. H̄o respectu tēpox: qz prudētes discernunt tpa laboris et q̄t. H̄ā hyemis t̄pē latēt: qz sez vires nō habent qbus ventis niubus et pluviis resistere possint: ex quo inuenitur maxime p̄secutionis tpe licet debiliorib⁹ fidelib⁹ p̄secutionis declinare et latere: s̄m illud dñi Matth. x. Si vos p̄secuti fuerint in una ciuitate fugite in alia. In tpe autem veris apes exēt nec in illo octo sūt: sed p̄mo fauū ostiuitur: cera singūt: cellulas faciūt: et sobolē tandem et mella coſciūt. Ex quo videlicet erudimur q̄ tpe p̄spēratatis et pacis ocio nō vacem: s̄b in variis exercitiis v̄llitter laborem. Tūc sez cōſtitutēt sunt fauū. i. ac̄t̄ exercēdi virtutis qbus ad celestis hereditat̄ dulcedinem p̄niam. Hic est enī Eccl. xxiiij. Hereditas mea sup mel et fauū. Tūc quoqz singēda est cera. i. coponēda sc̄ientia: qz sez velut cera ad diuersas suscipiēdas figurās vitioꝝ et virtutēt̄ est apta: Ps̄s. xxi. Factū ē cor meū tanqz cera liquefēs. Tūc etiā faciēde sūt celule. i. sensus corporis v̄l interne vires anīe disponēdi. Tandē autē intendēdū est v̄l ad bonorum op̄ez sobolē p̄ actiūā vitas: vel ad mellis obtinēdā dulcedinem et vitā cōtem-

platinā. Item apes de nocte v̄lqz ad mane quiescent donec vna oēs exciter vnovē triplici bombo sicut alioꝝ dicunt: et tunc p̄ uolant vniuerse si dies fuerit mitis: s̄b si futuros viderint imbrēs vel ventos tūc se cōtinent in theca: atqz aduesperante domos intrant et strepūt: donec qui eas excitat: eodē signo ad quietē inuitat. Quo videlicet exēp̄ nos instruit: q̄ videlicet nocturno tempore quicqz prester̄ corpori: die tamen incipiente luceſcere a lecto somni et pigritie est surgendū: s̄b illud Rōm. xiiij. Non p̄cēt: dies autē apro. abūctam⁹ opera tenebraz. Nam post quietē noctis surgendū est ad opa laboris: sed post noctem culpe illucescente die gratie surgendū est ad opera penitētē ad que quidē prelatus vel p̄dicator triplici bombo. i. triplici modo debet alios excitare: sez exhortatio nis verbo: cōuersatiōis exemplo: et etiā orōnis suffragio: s̄b illud. j. Timo. iiiij. Exemplum esto fidelium in verbo: in cōuersatione: in charitate. Tūc aduisperante vero. i. aduentente nocturno tpe vel tenebrosa tētatione debet se ad domū recolligere: siue corporalēt quiescat et honestius maneat: siue ad domū mentis ne eū hostis tentans foris vagante capiat: ibiqz debet strepere vel legedo v̄l orādo v̄l peccata cōſitendo et alia huimēt̄ faciendo: quousqz tentatio ne repulsa temp⁹ quietis aduemat. Qz au tem auditō signo aut tumultu cessant: religiosos admonet clauſtrales: vt quietis tēpōze vel andito signo ad hoc statuto suis silentiū teneant: ita vt volentes quiescere vel orare tumultu suo nō impediāt. Item apes locū frigidū querunt in estate calidū in hyeme: docētes bonos tempore p̄spēratatis refrigerio se tueri humilitatis: et tempore aduersitatis calorese defendere charatis: qz charitas patiēs est. Item apes inueniuntur prudētes respectu op̄ez. H̄o imo q̄tum ad materiā: qz ex florib⁹ recentibus materiā colligunt: ex qua mella et ceram colligunt et conficiunt: et qsi flores vici ni cōſumpti sunt: speculatorēs mittunt ad alia pascua req̄renda: et si eas noꝝ appre henderat supine excubant ut alas suas a rore et a pluviā p̄tegant: et facto mane absqz impedimento volare valeant. Quasi ergo flores nascentes in arboribus sunt affecti ones bone crescētes in cordibus: et qbus

Liber quartus

dum sunt recentes ab apibus mel et cera colliguntur; quod dum sunt noue et ferentes aviris sollicitis dulciter et faciliter implentur opere. Mel enim dulce est; et cera faciliter formatur; sed cōpletis vicinis florib[us] alios ad pacēdū explorant; quod postquam sua bona proposita opere cōplerentur adhuc an alia resint quod ab eis fieri debet; cum magna cura perquiruntur; sed non esse suagente supine excubant; ut alas a pluia vel rore defendantur; quod se prosteriū nendo; orādo ante deū se humiliant; ut humiliatis merito et orōnīs suffragio ale suorum affectū vel operū et a pluia rationē carniū et a rore. et subtiliori pugna virtutis et spiritualius ptegantur; et facto mane; id est redētū serenitate possint ad ea que cōperant liberi euolare. Item apes inueniuntur prudentes respectu impedientiū. Primo quidē quod theca aluearis succis arborū gummōsum vim habentur et amaraz per totū liniuntur; et contra hostes se munūt prout possunt. Quasi autē gumi vel amari succi arborū afflictiones sūt vel lachryme penitentiū; quib[us] apes. et sancte psone sua, rūm mentiū aluearis liniuntur; atq[ue] amari, tūdine fletuū cōtra hostium suggestiūtus dyleia maligna tentamenta defendunt.

Item apes gerule quā ventū timent volant iuxta terrā ut onus citō redeant; ne flatū impediant aliquo; et aliquā lapillis se onerant; ut a vento mouerit nō valeant. Si militē ille psone quā actiue vite pondera siue labores portat; si ventū vane glorie me tuunt. vel ventū. et conatū alicuiū impeditis debent iuxta terrā volare. et humiliater et latenter facere quod intendunt. Item onerare se lapillis. et sancto humilib[us] exemplis et cautelis; ut illorū firmati pondere; et ventis tentationū minime moueantur. Tertio apes repellent bonos viros ppter sociale vitā. Diligunt enim boni viri semp cōmūnē et sociale vitā et fugiūt singularitates; quod quidē inueniuntur in apibus; quod apes sūt Ambro. vnā cōmūnē cligūt manūtū. vniū porte claudunt līmīne; cōmūnis labor est oībus; cōdis cibū; cōmūne opū; cōmūnis vīsus; cōdis fructū et cōdis volat. Et cōalis cōmūnitātē maxime cōpetit claustra lib[us] et regularib[us] in congregatiōne vīuentib[us]; scilicet nō se a cōibus obseruantur vel opibus subterabere; sive cōtū ad locum sive cōtū ad cibū sive cōtū ad labores; vel q[uod] ad ob-

sequia charitatis et opa humilitatis; sive cōtū ad vīsum vel socialem cōiectū; sive cōtū ad volatū. et promptū vel velocem obedientiē motū.

La. XII

Antica diuine

Claudis et ecclesiastici officiū scilicet cōfētōe cordis et mētis attentione fundantur delectat etiā angelos; sicut cantū et armōne boīm dieūnū delectat delphinos. Dicit enim Isido. et delphini voces boīm sequuntur; et ad vocē symphonie agresti cōueniuntur; et in armōnia plurimū delectantur. Sic etiā angelī faciūt de cantū et armōniis deuote deū laudantū; non quidē rōne vocis sed rōne deuotio[nis]. ppter quod dī in Ps. lxvii. Preuenērūt pncipes cōluncūt psallentib[us] tē. quod beatū Berū de angelis exponit. Unde etiā Basili. dicit berameron; et psalmo dīa demōes fugat et angelos in adiutoriū salutis innitat.

Item cantica diuīe laudis valēt ad sublenandū tediū vite p̄fūtis; et etiā ad alleuiā andū labore p̄tolite tentatiōnē. quod p̄t ex emplo Lucinie. Hā Lucinie sic ut dicit Ambro in li. berameron; dum oua sua pugilli custodia fouet lōge noctis labore cantile ne suavitate sublenat. Ille namq[ue] ad modū lucinie pugilli custodia ouafouet qui bona in nitidū mētis accepta implere opē cōtaeta et sollicitudine studet. Sed q[ui] slaborē longe nocet. pliritas et tediū ē tentatiōnis insurgēt vel labo[r]osa. plongatio in colat[ur] vite p̄fūtis. de q[ui] Ps. exix. p̄q̄rebāt dīces illi me mibi q[ui] incolat[ur] me? plongatus ē. Et hūc labore Lucinie cantilene suauitas sublenat; q[ui] mentē vel tentatiōne vel p̄fūtis exiliū redio fatigata; diuīe laudis de uōto recreat. Ut idē Basili. dicit de cantu psalmodice; q[ui] est scutum in nocturnis terrib[us]; et diuīo reges laborū; ut et la pueris; iuuētib[us] oramētū; solamē senib[us]; nullib[us] aptissimū decorū; desertas habitare facit urbes; sobrietatez docet; incipientib[us] p̄mū efficiit elemētū; p̄ficiētib[us] nutritiū; p̄fectū stabile firmamētū.

La. XIII

Amales homi

Amales sunt vulturibus similes. Nam vulturū cū sit immūndus et fedus de facili pro cadanere terrā petrit; et cū descendēt nō de facili inde surgit; sive sur-

De natatilibus & volatilibus

sum ascēdit: ut Hiero. dicit: et adit q̄ in alto volans cadauer in infimo cōspicit et p̄ amore cadaueris sublimitatē aeris derelinquit: et ad infima se summittit: et q̄ si se erigit per ventū alas peccat: et sic venti adminiculū plus ḡroboꝝ p̄ pro ab infimus ī aere rem se extollit. Sic quoꝝ carnales homines sūt sūt immūdi in cogitationibꝝ et fedi in affectionibꝝ de facili p̄ cadauer terrā petunt: qz p̄ carnis delectatione ad turpia immūda opa faciliter defecidūt: et postq̄ talibꝝ opibus se dederint: nō facilis ab eis recedūt: et vir sursum v̄l ḡ desiderium surgunt. Et si erit hō carnalis sit in culmine dignitatis: nihilomin⁹ miserabile cadauer ī infimo cōspicit: qz se ad carnalia opa cogitanda p̄ facienda et cor suū inclinat et oculos couerit: et sue dignitatis altitudine relinquens. I. nō attendens in turpia et infima ruit. Adeo p̄ S. xlviij. dicit: Cū hō in honore esset non intellexit: cōparat⁹ ē iūmētis insipid⁹: et sills fact⁹ est illis. Continuit in q̄c q̄ talis etiā post h̄ eccl̄ide a sp̄ ritu sancti vento. I. interno spiraculo exctatus: si ad ventus īpm. I. sp̄issanceti īstītūtū etiā ala mētis et ala opis se p̄ penitentia p̄cutit: q̄ itey se in altū eleuat et surgit: s̄ pl⁹ auxilio venti. I. gratia sp̄issanceti h̄ ex suo p̄prio merito vel labore. H̄tē carnis cura quanto plus crescit in hōte: tāto magl ad bona opera aīam tardā reddit: qd quidē in vulturibꝝ app̄ arer: qz vultur p̄ter multitudinē carnis tardis volatilibꝝ p̄git: sic miserū corp⁹ qd corrūp̄ aggrauat humānā aīam: ex ip̄a ei assidua corruptibilitate carnis aīam cōpellit insistere curis carnis: sic ex corruptiōne grauata et curarum multiplicitate detēta: ad virtuosas et sp̄ua- lia opa redid̄ valde pigra. Item carnales differunt a sp̄ualibꝝ: sicut pisces marini a fluvialibꝝ. M̄a pisces in mari nascentes squamas h̄nt duras et grossas p̄pter aque salēe siccitatē: ecōverso āt fluviales pisces squamas h̄nt subtileas et sp̄issas et molles. Quā autē squame in corpe pisces sūt que tunc nascunt in mente hoīs. Circa igit̄ sp̄ritualia et diuina in hoc carnale a sp̄ualibus differant: qz carnale quis h̄nt mentes. I. mentis cogitationes duras ad percipiendū sp̄iritualia: sicut illud Vpt. I. Corp⁹. Animalis āt hō nō percepte ea que sunt sp̄iritus dei. Item grossas ad intelligen-

dum. Si carnalibꝝ adhuc discipulis dñs dixit Matth. xv. Adhuc et vos sine ſtelle et eu est. Sed spirituales virt̄ habēt mētes molles: id est abiles ad percipiendū: subtilēs ad intelligēdū: et sp̄issas. I. frequentes cogitationes diuinoꝝ. Item carnis laſciā assimilat h̄rundini: que est auis yag: clamosa et picturata: sic carnaleſ et laſciā mulieres sunt vagae in discurrendo et in circūspiciēdo: sunt clamose in cantādo vel cōtendendo: sunt etiā se picturātes cōponendo et ornādo: Pornerb. vii. Harrus la et vaga. Ca. XIII